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Jautājumi Atbildes 

1   

Vai, saņemot autoratlīdzību (mazāk par 300 

eur mēnesī), ir obligāti jāreģistrējas kā 

saimnieciskās darbības veicējam? 

 

1  

Fiziskai personai (rezidentam), kas gūst 

ienākumus no autoratlīdzības, no 2021. 

gada 1. jūlija līdz 2023. gada 31. decembrim 

ir tiesības nereģistrēties kā saimnieciskās 

darbības veicējam. Tādā gadījumā ienākuma 

izmaksātājs ietur nodokli izmaksas vietā un 

iemaksā to vienotajā nodokļu kontā ne vēlāk 

kā ienākuma izmaksas mēnesim sekojošā 

mēneša 23. datumā, piemērojot šādu likmi: 

1) ieņēmumiem līdz 25 000 eiro — 25 

procenti; 

2) ieņēmumiem, kas pārsniedz 25 000 eiro 

— 40 procenti. 

2  

Ja pašnodarbinātais ir gan kā nekustamā 

īpašuma apsaimniekotājs gan frizieris 

piemēram, tad likme tiek maksāta tikai kā 

nekustamā īpašuma apsaimniekotājam???  

 

2  

Jā, tiek piemērota obligāto iemaksu likme, 

kas noteikta nekustamā īpašuma 

apsaimniekotajam. 
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3  

Vai JP izmaksājot autoratlīdzību FP kurš ir arī 

saimnieciskās darbības veicējs var maksāt 

25% nodokli vai tomēr pašnodarbinātais 

pats ir atbildīgs par nodokļu nomaksu? 

 

3 Ja cilvēks ir reģistrēts VID kā 

saimnieciskās darbības veicējs kādā no 

citām saimnieciskās darbības jomām, 

izņemot autoratlīdzību, viņš pats ir atbildīgs 

par nodokļu no saimnieciskās darbības 

ienākuma aprēķināšanu un samaksu 

budžetā.  

Situācijā, ja autors ir reģistrējis saimniecisko 

darbību un saņem autoratlīdzību, no kuras 

autoratlīdzības izmaksātājs ir ieturējis 

nodokli (25%) izmaksas vietā, autors 

saņemto autoratlīdzību saimnieciskās 

darbības ienākumā neiekļauj, attiecīgi 

papildus nodokļa nomaksa nav jāveic. 

Darījumā iesaistītajām pusēm – gan 

autoram, gan autoratlīdzības (samaksas par 

intelektuālo īpašumu) izmaksātājam 

savstarpēji ir jāvienojas par faktisko 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemērošanas 

kārtību un nodokļu saistību izpildi, tostarp, 

situācijā, ja izmaksātājs ietur nodokli 25 % 

apmērā no izmaksājamās autoratlīdzības, lai 

arī autors ir reģistrējis saimniecisko darbību. 

 

4  

Ja AAL izmaksātājs ietur nodokļus un 

pašnodarbinātais saņem ieņēmumus no 

citas savas saimnieciskās darbības, vai 

tiešām AAL jāsummē ar citiem 

ieņēmumiem? 

 

4  

Ja no intelektuālā īpašuma līdz 25000 eiro 

tiek ieturēts nodoklis pēc 25% likmes, 

intelektuālo  ienākumu nav jāsummē ar 

ienākumiem no citas saimnieciskās 

darbības. 

5  

Vai, saņemot autoratlīdzību (vienlaikus esot 

arī darba ņēmējam un autoratlīdzībā 

saņemot mazāk par 300 eur mēnesī), ir 

obligāti jāreģistrējas kā saimnieciskās 

darbības veicējam?  

 

5   

Fiziskai personai (rezidentam), kas gūst 

ienākumus no autoratlīdzības, no 2021. 

gada 1. jūlija līdz 2023. gada 31. decembrim 

ir tiesības nereģistrēties kā saimnieciskās 

darbības veicējam. 

 

6  

Vai nerezidentam uzsākot saimniecisko 

darbību Latvijā automātiski VSAOI iemaksas 

jāveic LV?  

bet trešo valstu rezidentiem? 

 

6  

Nerezidenti – autoratlīdzību saņēmēji maksā 

iedzīvotāju ienākuma nodokli, VSAOI Latvijā 

nemaksā. 
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7  

Tātad JP nevar izvēlēties maksāt 25% no 

autoratlīdzības, ja FP ir reģistrēta kā SDV. 

 

7  

Darījumā iesaistītajām pusēm – gan 

autoram, gan autoratlīdzības (samaksas par 

intelektuālo īpašumu) izmaksātājam 

savstarpēji ir jāvienojas par faktisko 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemērošanas 

kārtību un nodokļu saistību izpildi, tostarp, 

situācijā, ja izmaksātājs ietur nodokli 25 % 

apmērā no izmaksājamās autoratlīdzības, lai 

arī autors ir reģistrējis saimniecisko darbību. 

 

8  

Tātad ja man ir pamatdarbs un gribu kļūt par 

pašnodarbināto ar aptuveni 500EUR 

ienākumiem mēnesī, man būs jāveic 

obligātās iemaksas pilnā apmērā? 

8  

Ja fiziskā persona vienlaikus saņem vairākus 

dažādu veidu ienākumus un atbilst  

pašnodarbinātā un darba ņēmēja statusam,  

obligātās iemaksas tā veic no abos statusos 

gūtajiem ienākumiem, atbilstoši katram 

statusam noteiktajai likmei un kārtībai. Ja 

pašnodarbinātā ienākumi mēnesī nesasniedz 

minimālo algu  (620 eiro), no saimnieciskās 

darbības ienākuma ir pienākums veikt 

obligātas iemaksas pensiju apdrošināšanai 

10%. 

 


